ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LÀO CAI

Số:          /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường công tác cai
nghiện ma túy và nâng cao trách

nhiệm lập hồ sơ áp dụng biện
pháp xử lý hành chính đưa vào
cơ sở cai nghiện bắt buộc trên

địa bàn thành phố.

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          TP.Lào Cai, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

        - Phòng Lao động - TBXH thành phố;
        - Công an thành phố;
        - Bệnh viện đa khoa thành phố;

        - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 17/02/2023, Uỷ ban nhân dân thành phố Lào Cai đã có Văn bản số
122/UBND-LĐTBXH về việc tăng cường công tác cai nghiện ma túy và lập hồ sơ áp

dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn
thành phố. Tuy nhiên, qua đánh giá kết quả tổ chức thực hiện từ đó đến nay vẫn còn
một số tồn tại cần phải sớm khắc phục, nhất là công tác lập hồ sơ người nghiện ma

túy bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo
quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ. Để

nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý
hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị: Phòng Lao động - TBXH, Công an thành phố, Bệnh

viện đa khoa thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường tiếp tục triển khai thực
hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Uỷ ban nhân thành phố tại Văn bản số

122/UBND-LĐTBXH ngày 17/02/2023.

2. Nội dung lập hồ sơ người nghiện ma túy bị áp dụng biện pháp xử lý hành

chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: Yêu cầu Uỷ ban nhân dân xã, phường thẩm
định chặt chẽ hồ sơ trước khi gửi đến Phòng Lao động - TBXH, đồng thời chỉ đạo

Công an các xã, phường, nâng cao chất lượng lập hồ sơ người nghiện ma túy bị áp
dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định,
đảm bảo thuận lợi cho cơ quan Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố

trong quá trình thụ lý hồ sơ mở phiên họp quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành
chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Một số tồn tại về hồ sơ chưa đầy đủ, thiếu chính xác và các lỗi thường gặp
cần lưu ý khắc phục, như:

+ Ngày tháng năm sinh của đối tượng chưa đồng nhất trong các thành phần hồ sơ;
+ Họ tên thân nhân (Bố, mẹ) của đối tượng không thống nhất trong bộ hồ sơ;

+ Một số biên bản, thời gian chưa logic (thời gian lập biên bản vụ việc còn ghi
sau thời gian kết thúc);

+ Thông báo về việc lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa

vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (do Công an cấp xã lập) còn bị lỗi do quá trình soạn
thảo, đối tượng nhận theo kính gửi không đúng với đối tượng lập hồ sơ…

+ Bản tường trình của đối tượng chưa thể hiện rõ quá trình sử dụng trái phép chất ma

tuý…;
+ Việc xác định tình trạng nghiện của đối tượng chưa thể hiện thời gian theo

dõi hội chứng cai và chỉ rõ triệu chứng theo Thông tư số 18/2021/TT-BYT ngày
16/11/2021 của Bộ Y tế;

+ Thành phần hồ sơ thiếu thông tin, hồ sơ kiểm chứng về tiền án, tiền sự, quản
lý sau cai, tham gia điều trị Methadone, các Quyết định đã bị áp dụng biện pháp xử lý

hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.
+ Việc lập hồ sơ còn chưa theo đúng biểu mẫu quy định tại Nghị định số

116/2021/NĐ-CP.
- Về thời gian lập hồ sơ:

+ Theo Mục d, Khoản 2, Điều 6, Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012,
quy định: Thời hiệu áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc là 03 tháng;

+ Theo Điều 7, Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 ngày 20/01/20214 của Ủy
ban Thường vụ Quốc hội về trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện
pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân là trong 15 ngày;

+ Theo Điều 43, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định số ngày
nhận hồ sơ đề nghị của cơ quan lập hồ sơ và kiểm tra đối chiếu, bổ sung hồ sơ và làm văn

bản của Phòng Lao động - TBXH đề nghị sang Tòa án nhân nhân giải quyết là 04 ngày;

+ Sau khi hoàn thành việc lập hồ sơ, Uỷ ban nhân dân cấp xã đề nghị áp dụng

biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc khi gửi đến Phòng Lao
động - TBXH để thẩm định và chuyển hồ sơ đề nghị Toà án nhân dân thành phố thụ

lý, xem xét quyết định, thì thời gian còn lại tối thiểu là 20 ngày làm việc.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Viện Kiểm sát nhân dân thành phố;
- Toà án nhân dân thành phố.
- Lưu VT, LĐTBXH.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Ngô Vũ Quốc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T18:06:28+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ngô Vũ Quốc<nvquoc-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T07:19:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T07:19:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T07:19:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!